
平成 24 年 1 月 10 日 

 

 

お客様各位 

 

新日鉄エンジニアリング㈱ 

建築・鋼構造事業部 

鋼構造エンジニアリング部 

 

免震装置の点検及びメンテナンスに関するお知らせ 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のお引き立

てを賜り、ありがたく厚く御礼申し上げます。 

 

さて、平成 23 年 3 月 11 日に発生した東日本大震災後の免震建物の点検で、

弊社製品の鋼材ダンパーにおいて、ボルトの回転、塗装の剥離、残留変形が報

告されました。 

このような事象は、地震のエネルギーを吸収する鋼材ダンパーとして想定さ

れる現象で、メンテナンスをしていただくことによって、引き続き性能を維持

することができます。 

つきましては、定期点検等、免震建物の維持管理基準で定められている点検

を実施し、同様の現象の発生が認められた場合は、必要に応じて弊社にメンテ

ナンスの方法等、お問い合わせ頂きます様よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

【お問い合わせ先】  免制震デバイス室 

フリーダイアル：0120-57-7815 

 

なお、（社）日本免震構造協会が、震災後に作成した鋼材ダンパーに対する調査結果レポート（第

14 回免震フォーラム「東北地方太平洋沖地震に対する応答制御建築物調査（中間報告）」抜粋版）

を掲載させていただいております。併せて、ご覧ください。 

 


